1

Casa dos Conselhos e Comissões “Augusto Ângelo Zanatta”

Avenida Koeler, 260 – Centro - CEP: 25685-060 - Petrópolis - RJ
TELEFONE: (24) 2246-9077 - E-Mail: casadosconselhos@petropolis.rj.gov.br

ATA MARÇO/2018 - DA RENIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - COMSEP – PETRÓPOLIS/RJ

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de

Segurança Pública - COMSEP, realizada no dia 12

de março de 2018, às 09 horas e 30 minutos, na

“Casa dos Conselhos e Comissões”.

Aos 12 dias do mês de março do ano de 2018, na Prefeitura de Petrópolis, na Casa dos 1

Conselhos Municipais Paulo Ângelo Zanatta, auditório Phelippe Guédon, sito na Av. Koeller, 2

260, Centro, Petrópolis, RJ, com a primeira convocação às 09:30h; horário em que teve início à 3

reunião.A reunião foi presidida pelo Sr. Jeferson da Costa Calomeni, Comandante do Batalhão 4

da Guarda Civil Municipal de Petrópolis, vista a ausência do presidente Sr. Mauro Senna, 5

Representante da Instituição Lion Club. Cumprindo a agenda da reunião, procedeu-se, 6

inicialmente, a confirmação dos seguintes representantes: Sr. Mario Gonçalves, Representante da 7

Instituição Lions Petrópolis; Sr. Edlei Molter, Representante da Superintendência Regional da 8

Polícia Rodoviária Federal – PRF; Srª. Fernanda Marcheli Neves, Representante da 105º 9

Delegacia de Polícia Legal do Estado do Rio de Janeiro; Exmº. Sr. Ronaldo Meirelles, Vereador 10

da Câmara Municipal de Petrópolis; Sr. Claudio Pomin, Representante da Secretaria de 11

Educação; Sr. Gilson Domingos da Silva, Representante do Instituto de Cultura e Esportes – 12

IMCE; Sr. Luis Fernando Neiva, Representante da Associação dos Guardas Civis de Petrópolis; 13

Edgar Theobald de Oliveira, Representante da Ouvidoria da Guarda Civil Municipal de 14

Petrópolis (convidado); Bruno Antonio N. Rodrigues, Representante da ASCOM-PMP 15

(convidado); Sr. Fernando F. Justen Filho, Guarda Civil de Petrópolis (convidado); e o Sr. Carlos 16

Henrique dos Santos, Representante da Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem Pública, 17

iniciou a abertura da reunião, e, constatou que não tinha quórum e, consequentemente, encerrou 18

a reunião agradecendo a presença de todos. A presente Ata foi lavrada por Cleiton Rufino e vai 19

assinada por mim Sr. Carlos Henrique dos Santos, Representante da Secretaria de Serviços, 20

Segurança e Ordem Pública. 21

Carlos Henrique dos Santos

Presidente Ad hoc

Cleiton Rufino

Secretário Ad hoc